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Geachte mevrouw Meese,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Ter inleiding van deze vragen heeft u het volgende gesteld:

Met de pilot Huis van het Recht worden kwetsbare mensen in Heerlen zo vroeg mogelijk geholpen bij problemen met schulden, huur, verslaving, familie of geestelijke gezondheid. Dat voorkomt een rechtszaak, extra tijd en kosten, en escalatie.

Het Huis van het Recht wordt gezien als een vorm van buurtrechtspraak die dicht bij de burger plaatsvindt. Sociale buurtteams van de gemeente dragen kwetsbare personen aan bij het Juridisch Loket, dat dan samen met de gemeente, rechtbank en instanties (zoals wooncorporaties, schuldhulpverlening en zorginstellingen) gaat zoeken naar een oplossing.

Een officiéle evaluatie moet nog plaatsvinden, maar zowel de rechtbank Limburg als het Juridisch Loket spreekt voorzichtig van een succes dat continuering verdient. ,Het mooie is de brug die wordt geslagen tussen het sociale en het juridische domein.”

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat dit voor kwetsbare mensen een prima oplossing zou zijn, die escalatie, tijd, kosten en zelfs rechtszaken kan voorkomen?

Antwoord 1:
We zien veel meerwaarde in het voorkomen van problemen via een preventieve aanpak, zoals deze op meerdere gebieden wordt vormgegeven.

Vraag 2:
Bent u bereid om te onderzoeken of dit project ook in Maastricht gestart kan worden? Zo nee, waarom niet? Zo ja, op welke termijn?

Antwoord 2:

In Heerlen is het pilotproject Huis van het Recht een initiatief van de Rechtbank en het Juridisch Loket. De gemeente is daar een van de deelnemende partijen. In Maastricht zijn er al langere tijd een aantal buurtgerichte initiatieven op preventief juridisch/ domein overstijgend gebied.

Vanuit SZMH is er dienstverlening op locatie, waarbij op een vaste dag per week een aantal partijen, waaronder het Juridisch Loket aanwezig en beschikbaar zijn bij SZMH. Verder zijn er het project

PAGINA
lvan?2

udSetA N[IPPYLIYOS


DATUM
9 december 2021

Buurtbemiddeling en de 50 gezinnen aanpak waarin preventief en integraal in meerdere domeinen gewerkt wordt.

Op dit moment gaat onze prioriteit uit naar het verder uitwerken en uitvoeren van het plan Duurzaam Sociaal Domein (DSD). Onderdelen hiervan zijn het goed positioneren van de Toegang en het eenduidig vormgeven van Preventie en Vroegsignalering.

Wellicht dat op een later moment, na evaluatie door de betrokken partijen in Heerlen, ook de Rechtbank Maastricht en het Juridisch loket kiezen om deze werkwijze in te voeren. Daarover gaan we dan zeker het gesprek aan.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

%w/& Aty

Anita Bastiaans
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit
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